Nous employons le mot « conquérir » sans aucune vanité : car c'est uniquement pour la vérité, donc pour Dieu et pour le Christ, que nous luttons : *regnum cœlorum vim patitur*. C'est dire que, plus que jamais, nous sommes au travail et à la peine : travail qui

nous est doux, peine qui n'en est pas une, selon ce mot si vrai d'Augustin : *ubi amatur non laboratur, aut si laboratur labor amatur*. Nous ne sommes ni des moissonneurs, ni des vendangeurs, mais des laboureurs et, si l'on veut, des bûcherons infatigables. La forêt est devant nous, toujours profonde; la cognée à la main, nous ouvrons le chemin dans la direction du Maître, qui a dit : « *Je suis la voie, la vérité et la vie.* » A nos amis de nous suivre et de nous aider; à ceux qui peuvent nous aider de leurs lumières, nous ouvrons nos esprits et notre Revue; à ceux qui peuvent nous aider de leur bourse, nous tendons fraternellement la main : *Pro Christo ergo legatione fungimur, tanquam Deo exhortante per nos; obsecramus pro Christo, reconciliamini Deo* (II Cor. V, 20).

AVIS. La *Revue internationale de Théologie*, fondée en 1892 par le Congrès international ancien-catholique de Lucerne, a pour but : 1° de faire connaître les principes et les doctrines de l'Eglise ancienne-catholique; 2° de faciliter l'union des Eglises chrétiennes par l'élucidation des questions qui les divisent encore; et 3°, en attendant ce résultat si désirable, qui créerait des conditions sociales nouvelles dont on ne pourrait que se féliciter, d'être déjà entre elles un lien de doctrine et de fraternité chrétiennes.

L'importance de ce triple but et la gravité exceptionnelle de ces questions sont suffisamment connues de nos amis, à quelque Eglise qu'ils appartiennent, pour qu'il soit superflu de les engager à s'intéresser pratiquement à des études aussi capitales.

Ces études, essentiellement *scientifiques* et *pacifiques*, sont faites, non de manière à envenimer les questions, mais à les élucider, en vue d'une union sincère, sérieuse et solide entre les Eglises chrétiennes.

Cette élucidation se fait donc le plus *objectivement* possible et sur le terrain historique, en évitant, d'une part, les personnalités ainsi que les procédés arbitraires et fantaisistes qui ne pourraient que diviser davantage, et, d'autre part, en constatant quel a été le dogme chrétien primitif, d'après les témoignages universels, constants et unanimes contenus dans l'histoire de l'Eglise et de la théologie. Aussi la *Revue* a-t-elle pris pour devise et pour point de ralliement la parole bien connue de Vincent de Lérins : « *Quod ubique, quod semper, quod ab omnibus creditum est*, ce qui a été cru partout, toujours et par tous. »